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CONCORSO PUBBLICO 
ISTRUTTORE TECNICO AREA TRIBUTI 

 
Busta A 

 

Il Sindaco: 

A. È eletto dalla Giunta Comunale 

B. È eletto dai Consiglieri a suffragio universale e diretto 

C. È eletto dai cittadini a suffragio universale e diretto 

D. È nominato dal prefetto 

 

2. Gli atti della Giunta comunale possono essere? 

A. Deliberazioni e ordinanze 

B. Determinazione, deliberazioni e ordinanze 

C. Deliberazioni e decreti 

D. Deliberazioni 
 

 

3. Le tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni dei tributi locali sono 
approvate: 

A. Dal Sindaco 

B. Dalla Giunta Comunale 

C. Dal Consiglio Comunale 

D. Dal Dirigente dell’Ufficio Tributi 
 

 

4. A quale provvedimento devono essere allegate le deliberazioni con le quali sono determinati, 
per l’esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni? 

A. Bilancio di previsione  

B. Linee programmatiche di mandato del Sindaco 

C. Documento unici di programmazione (DUP) 

D. Tutte le risposte precedenti 
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5.   Ai fini IMU in comune montano sono tassati: 

A. I fabbricati 

B. I fabbricati e le aree fabbricabili 

C. I fabbricati e i terreni agricoli 

D. I fabbricati, le aree fabbricabili e i terreni agricoli 

 
 

6. A quale provvedimento devono essere allegate le deliberazioni con le quali sono determinati, 
La tariffazione della tassa rifiuti deve garantire, per legge, la copertura del costo del servizio di 
nettezza urbana: 

A. Almeno all’80% 

B. Almeno al 90% 

C. Al 100% 

D. Non esiste alcun obbligo di copertura totale o parziale del costo del servizio di nettezza urbana 
  

7. Ai fini dell’IMU, l’abitazione principale è: 

A. L’abitazione nella quale il possessore e i componenti del suo nucleo familiare dimorano 
abitualmente e risiedono anagraficamente 

B. L’abitazione nella quale il possessore e i componenti del suo nucleo familiare dimorano 
abitualmente 

C. L’ abitazione nella quale il possessore e i componenti del suo nucleo familiare risiedono 
anagraficamente 

D. L’ unica abitazione posseduta dal proprietario 

 

8.   Le tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni dei tributi locali devono essere 
approvate entro: 

E. La data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione 

F. Il 31 dicembre dell’anno precedente a quello di riferimento 

G. Il 30 giugno dell’anno di riferimento 

H. Il termine stabilito dal regolamento comunale che disciplina il singolo tributo 

 

9. Entro quanto tempo, dal giorno del versamento, ovvero quello in cui è stato accertato il diritto 
alla restituzione, deve essere richiesto dal contribuente, all’ente impositore, il rimborso di 
somme versate e non dovute? 

A. 30 giorni 

B. 180 giorni 

C. 1 anno 

D. 5 anni 
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10. Quale di questi tributi è soggetto anche all’applicazione di un tributo provinciale: 

A. IMU 

B. TASI 

C. TARI 

D. TOSAP 

 

11. Ai fini della tassazione TARI di una civile abitazione rilevano: 

A. Il numero degli occupanti 

B. I metri quadrati 

C. Il numero degli occupanti e i metri quadrati 

D. Nessuna delle risposte precedenti 
 

 

12. Per le aree fabbricabili come viene determinata la base imponibile ai fini IMU? 
 

A.  Essa è costituita dal valore venale in comune commercio al 1° gennaio dell’anno di 
imposizione, o a far data dall’adozione degli strumenti urbanistici generali attuativi, avendo 
riguardo ad una serie di parametri, quali ad esempio la zona di ubicazione, l’indice di 
edificabilità, la destinazione d’uso consentita, ecc… 

B. Essa è data dal reddito dominicale rivalutato del 25% e poi moltiplicato per 135 

C. Applicando all’ammontare della rendita catastale, rivalutata del 5%, i moltiplicatori previsti dalla 
legge in funzione della zona urbana in cui si trova l’area fabbricabile 

D. Essa è data dal reddito dominicale rivalutato del 25% e poi moltiplicato per 140 

 

 

13. Quali di questi tributi è stato abrogato dal 2020? 
 

A. IMU 

B. TASI 

C. TARI 

D. Nessuna delle risposte precedenti 

 

14.  Quali di questi tributi dal 2021 è stato assorbito, insieme ad altri tributi locali, in 
un canone unico patrimoniale? 
 

A. IMU 

B. TASI 

C. TOSAP 

D. Nessuna delle risposte precedenti 
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15. Il Cimitero è? 
 

A. Un Bene demaniale 

B. Un bene patrimoniale indisponibile 

C. Un bene patrimoniale disponibile 

D. Nessuna delle risposte precedenti 

 

16. Nell’ambito dei tributi locali, entro quanto tempo l’ente impositore deve 
provvedere ad effettuare il rimborso delle somme versate e non dovute? 
 

A. A 30 giorni dalla data di presentazione dell’istanza di rimborso 

B. A 180 giorni dalla data di presentazione dell’istanza di rimborso 

C. A un anno dalla presentazione dell’istanza di rimborso 

D. A 5 anni dalla data di presentazione dell’istanza di rimborso 

 

 
17. I beni patrimoniali disponibili di un comune: 

 
A. Sono alienabili con delibere di Giunta Comunale grazie all’inserimento nel relativo piano 

approvato dalla stessa Giunta Comunale 

B. Sono alienabili con delibera del Consiglio Comunale grazie all’inserimento del relativo piano 
approvato dallo stesso Consiglio Comunale 

C. Sono alienabili con determinazione del dirigente incaricato se previsto in apposito atto di 
programmazione dirigenziale 

D. Sono alienabili solo in caso di dichiarazione di predissesto dell’ente con conseguente atto di 
programmazione dirigenziale 

 

18. Il Palazzo Municipale è: 
 

A. Un bene demaniale 

B. Un bene patrimoniale indisponibile 

C. Un bene patrimoniale disponibile 

D. Nessuno dei tre prima citati 

 

19. Per quale dei seguenti soggetti non esiste ai fini IMU il presupposto d’imposta, 
cioè un possesso qualificato dell’immobile che lo rende soggetto passivo tenuto al 
pagamento dell’imposta? 
 

A. Il concessionario di aree demaniali 

B. Il proprietario di un immobile ad uso abitativo che non vi risiede 

C. Il locatario di un’immobile ad uso abitativo 

D. Al concedente in caso di contratto di locazione finanziaria 
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20. Il parere di regolarità tecnica del responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49 d. 
Lgs. 267/2000 
 

A. È stato stabilito in seguito alla riforma del Titolo V della Costituzione in ragione dell’autonomia 
amministrativa degli organi politici degli enti locali 

B. Deve essere richiesto su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta Comunale e al 
Consiglio Comunale che non sia mero atto di indirizzo 

C. Nel caso non sia stato richiesto, laddove di interesse per la Giunta Comunale o per il Consiglio 
Comunale, può essere reso oralmente in sede di riunione della Giunta Comunale e il segretario 
deve darne conto nel verbale 

D. Deve essere richiesto solo in caso di specifico indirizzo della Giunta Comunale e del Consiglio 
Comunale 

 


